
T I C H Á  N O C

přesvatá noc… Jenže jak ji letos pro-
žít, když je ticho přerušováno výstřely 
a Betlémská hvězda na východním ob-
zoru se ztrácí v záblescích raket, které 
vysílá novodobý Herodes? Máme dělat 
všechno jako vždy a tvářit se, jako by se 
nic nedělo? Nebo Vá-
noce neslavit a čekat, 
až k tomu budou pří-
hodnější podmínky? 
Nabízí se ještě třetí 
možnost. Přítomnost 
milujícího Boha mezi 
námi i zla v lidských 
srdcích jsou totiž dvě 
reality a bylo by, my-
slím, chybou tvářit se, že existuje jen 
jedna nebo druhá z nich. V tom spočíva-
jí Vánoce: Bůh nezůstává někde mimo, 
ale sestoupil do našeho zraněného světa, 

a k tomu zve i nás. A tak ta jedna jí-
delní souprava navíc, kterou možná po 
vzoru našich předků prostíráte na štěd-
rovečerní stůl, aby k ní mohl usednout 
náhodný pocestný, nechť je letos sym-
bolem těch, kteří kvůli ruské agresi trpí 

– na Ukrajině, v Čes-
ku a kdekoliv jinde, 
i  v samotném Rusku. 
Kéž nám toto společ-
né stolování pomůže 
snášet nepříjemnosti, 
které i   nás zasahují. 
I když totiž třeba jsme 
v danou chvíli fyzicky 
sami, pokud v  srdci 

s láskou neseme někoho dalšího, jsme 
vždy nejméně dva shromážděni v Kristo-
vě jménu, takže on je uprostřed nás (Mt 
18,20).                                                 MiM

12
P R O S I N E C

V ě s t n í k  f a r n o s t i  u  k o s t e l ů
s v.  M i k u l á š e  a  s v.  V á c l a v a
4 .  p r o s i n e c  L é t a  P á n ě  2 0 2 2



2/ XII

S P O L E Č E N S T V Í   naší farnosti a jeho záležitosti

E-mailová komunikace

Spouštíme nový systém e-mailů pro ší-
ření informací a komunikaci v rámci 
farního společenství. Existují dva zá-
kladní typy e-mailových adres: 

Když chceš informace dostávat 

Například občasný newsletter nebo ča-
sopis Vinice. Informace o farních akcích 
budou rozesílány formou tzv. newslet-
teru z adresy novinky@farnostvrsovice.
cz. Z tohoto e-mailu budeme také roze-
sílat jednou měsíčně náš farní časopis 
a přáli bychom si, aby co nejvíce lidí 
vnímalo tento zdroj jakožto primární. 
Budeme moci díky tomu snížit počet 
výtisků časopisu, a šetřit tak přírodu 
a farní finance. 

Jak se přihlásit k odběru informačních e-mailů? 
Návod najdeš na farním webu v sekci 
Aktuality. Stručně: pošli e-mail na adre-
su novinky+subscribe@farnostvrsovice.
cz. Krátce nato obdržíš automatickou 
odpověď, na kterou prostě odpověz po-
mocí tlačítka „odpovědět“/„reply“ (tělo 
odpovědi může zůstat prázdné). Obra-
tem přijde potvrzení – hotovo! 

E-maily pro menší skupinky
Postupně zřejmě vzniknou i další in-
formační e-maily pro menší skupinky. 
V tuto chvíli existuje adresa pro infor-
mace o pánskému klubu, a to pansky.
klub@farnostvrsovice.cz. Přihlašovat 
se (pánové) můžete obdobně, tentokrát 

pomocí adresy pansky.klub+subscri-
be@farnostvrsovice.cz. 

Poznámka na závěr: na tento druh 
e-mailu nelze nikomu napsat, k tomu 
slouží druhá skupina adres. 

Když chceš někoho oslovit  

Různé osoby nebo skupiny mají svoje 
e-mailové adresy, na které jim můžeš 
napsat. 

E-maily pro duchovní záležitosti
Potřebuješ oslovit statutárního zástupce 
farnosti nebo se domluvit v duchovních 
záležitostech? Napiš panu faráři Arturu 
Matuszkovi na farar@farnostvrsovice.
cz. Oslovit lze i výpomocného duchov-
ního Pavla Křížka (pavel-krizek@volny.
cz) nebo jáhna Jendu Rückla (jan.ruc-
kl@farnostvrsovice.cz). 

E-maily pro sociální záležitosti
Sháníš nebo naopak nabízíš pomoc 
v sociální oblasti? Pošli zprávu na chari-
ta@farnostvrsovice.cz, případně oslov 
přímo ředitelku farní charity Hanku 
Kučerovou Rechnerovou (hana.rech-
nerova@farnostvrsovice.cz). 

E-maily pastorační radě a jejím členům
Máš nápad, jak obohatit náš farní život, 
chceš diskutovat o něčem, co se týká 
farnosti jako společenství? Oslov pas-
torační radu na pastrada@farnostvr-
sovice.cz (e-mail přijde všem členům, 



3/XII

každý má dále vlastní adresu, kterou 
najdeš na webu farnosti). 

E-maily pro administrativní záležitosti farnosti
Organizuješ nějakou farní akci a chceš 
o ní dát zprávu, potřebuješ vyřídit ně-
jakou úřední záležitost (kromě finan-
cí), např. výpis z matriky? Napiš na 
kancelar@farnostvrsovice.cz - úřední 
věci vyřizuje Jana Biskupová, informa-
ce sbírá Anna Duchková (té lze psát 
i přímo na adresu anna.duchkova@
farnostvrsovice.cz). Dary a finanční zá-
ležitosti má na starosti Ivona Nováková 
(yvonanovakova@email.cz). 

E-maily redakci časopisu Vinice
Chceš poslat článek do farního časopi-
su, případně k němu máš nějaký pod-
nět? Napiš na vinice@farnostvrsovice.
cz, v druhém případě lze oslovit i přímo 
šéfredaktora Mílu Müllera ml. (mila.
muller@farnostvrsovice.cz).

Listopadová pastorační rada

V úterý 15. listopadu se sešli členové 
pastorační rady, aby řešili provozní zá-
ležitosti farnosti. Na setkání byl pozván 
Štěpán Škoch, který informoval o při-
pravovaném programu na Čechově ná-
městí. Městská část Praha 10 zajišťuje 
vznik „vánočního městečka“, kde bude 
probíhat v odpoledních hodinách od 
18. do 22. prosince kulturní program 
a program pro děti. Domluvili jsme se, 
že se do této akce zapojí naše farnost 
tím, že umožníme návštěvu kostela sv. 
Václava. A aby mohl být kostel otevřený, 
hledáme farníky, kteří budou ochot-

ni třeba jen jednu hodinu svého času 
v kostele strávit. 

Hlavním tématem setkání byly akce 
farnosti během předvánočního období. 
Děti se mohou těšit na tradiční Miku-
lášskou v pondělí 5. prosince a další 
den bude v kostele sv. Mikuláše poutní 
mše svatá. V sobotu 10. prosince se mů-
žeme zúčastnit duchovní obnovy a od 
17. prosince budou rorátní mše svaté 
v kostele sv. Mikuláše. Na první neděli 
adventní bude zveřejněn seznam dárků, 
které si přejí někteří sociálně potřební 
občané Prahy 10. Pravděpodobně to pro 
ně budou dárky jediné. Jedná se o akci 
Vánoce dál, kterou každoročně organi-
zuje naše farní charita.  

Na setkání pastorační rady se řešila 
také vánoční výzdoba kostelů, co je po-
třeba zařídit a kdo se o to postará. Byly 
domluveny termíny bohoslužeb během 
vánočního období. P. Artur informoval, 
že v prosinci začne výměna koberce na 
faře v místnosti číslo 2. A také o tom, 
že se našel dobrovolník, který bude za-
jišťovat IT podporu naší farnosti. Dě-
kujeme. 

Současné pastorační radě končí man-
dát na jaře 2023, kdy proběhnou volby 
na další pětileté období. Diskutovali 
jsem o jejich harmonogramu a orga-
nizaci, informace přineseme v lednové 
Vinici.  

Příští setkání pastorační rady se 
uskuteční v úterý 13. prosince.       LH                     



4/ XII

Farní charita                     (1 Kor 13,3n)

Milí přátelé, 
děkujeme za potřebné věci pro 

bližní bez domova, které jsme 
v  listopadu shromáždili a předali. 

Od první neděle adventní, 27. 11. 2022, 
jsou v kostele sv. Václava na nástěnce 
farní charity vyvěšena opět vánoční přá-
ní spoluobčanů ve velké finanční tísni. 
Pokud si nějaké vybereme, zapišme 
přitom kontakt a dárky dodejme zaba-
lené, označené příslušným číslem do 
označeného koše „Vánoce dál“ v kostele 
sv. Václava raději do 3., nejpozději 4. ne-
děle adventní, tedy do 18. 12. Předávání 
dárků plánujeme na úterý 20. prosince 
od 15.00 hod. v kostele sv. Mikuláše. 

Druhý koš je určen pro malé dáreč-
ky, především vánoční pečivo, obrázky 
od dětí, drobná potěšení, pro osamělé, 
především seniory. Zároveň si z toho 
koše berme tyto dárečky pro osamělé 
lidi, o kterých víme, že by je takový dá-
rek z naší farnosti potěšil. Při předání 
vyřiďme pozdravení a přání požehna-
ných Vánoc od našich farnic a farníků. 

O 3. neděli adventní, Gaudete, bude-
me pořádat pravidelnou finanční sbírku 
pro potřebné po obou mších svatých. 

Stále prosíme o informace o potřeb-
ných, kterým bychom mohli pomoci. 

Prosíme také o zápisy koledníků 
a  doprovázejících pro Tříkrálovou 
sbírku 2023. Koledovat budeme v prv-
ním lednovém týdnu, případně ještě 
začátkem týdne následujícího. Vedle 
skupinek náboženství se velice osvěd-
čily skupinky rodinné, kdy koledují 
děti s rodiči či prarodiči, příp. k sobě 
přiberou kamarády. Můžeme si vzít 
inspiraci např. od Dubnů, Náměst-

ků, Minaříků, Biskupových a hlavně 
Müllerových st., kterým velice děku-
jeme a připojujeme jejich vzpomínání.

Za fachu Hanka 
charita@farnostvrsovice.cz 

hana.rechnerova@farnostvrsovice.cz 
721 444 323 

č. účtu: 3400038319/0800

Jak jsme koledovali 

Naše farnost byla mezi prvními, které 
se účastnily Tříkrálové sbírky, pořáda-
né Arcidiecézní charitou Praha. Pater 
Kuneš doprovázel s dudami koledníky 
na Pražský hrad, já s manželem jsme 
koledovali s dětmi před Kauflandem, 
jiné skupiny chodily po Vršovicích nebo 
ve vestibulech metra. Ze začátku jsme 
nebyli moc dobře přijati kolemjdoucími, 
to až později se situace zlepšila. Výzva 
ke sbírce byla v rozhlase a televizi. 

A teď pár vzpomínek na naše ko-
ledování. Když přicházeli lidé od au-
tobusu, spustili jsme nahlas „My tři 
králové“. Vždycky jsem měla s sebou 
nějaké bonbony na povzbuzení koled-
níků. Těch koledníků se nám vystří-
dalo! Když nám dorostla vnoučata, 
koledovali jsme s nimi. Někdy jsme 
potřebovali pomoc i jiných dětí z far-
nosti. Vždycky to bylo hezké a radostné. 

Jak čas běžel, vymýšlela se místa 
na koledování v nákupních centrech 
Kaufland, Tesco a Flora. U vedení 
nákupních center se muselo zařídit 
povolení. My jsme s dětmi koledovali 
v Tescu. Bylo to hodně náročné. Tam 
jsme totiž kvůli hudbě nemohli zpívat 
a jen čekali, až někdo přispěje. Děti 



5/XII

však byly výborné, zvládly to. Usmí-
valy se na malé děti, které dávaly pe-
níze do pokladničky, a všem děkovaly. 

Krásné bylo, že naše farní charita 
po ukončení sbírky pozvala všechny 
koledníky. Sdělovali jsme si zajímavé 
zážitky z koledování, zpívali „My tři 
králové“ a hodovali. Dostali jsme pá-
rek s hořčicí nebo s kečupem, man-
darinky a jiné dobroty. Hanka Kuče-
rová Rechnerová a jiné paní z Farní 
charity nás obsluhovaly. No, byla to 
hostina a krásné poděkování za to, že 
sbírkou jsme někomu udělali radost. 

Nyní již nemůžeme koledovat, proto-
že nám zdraví neslouží. Chtěli bychom 
poděkovat všem koledníkům, kteří 
s námi koledovali. A nebylo jich málo. 
Bylo to s nimi vždycky moc hezké. Zá-
roveň bychom rádi povzbudili další ko-
ledníky a rodiny s dětmi, ať se koledovat 
nebojí. Je to služba pro druhé, která však 
přináší radost ze setkání s milými lidmi. 

 manželé Müllerovi starší

Otevření kostela sv. Václava 
během adventu a Vánoc

K Vánocům patří návštěva kostela, a to 
i pro mnohé naše spoluobčany tzv. ne-
kostelní. Aby tomu tak bylo, je potřeba, 
abychom se zde vystřídali ve službě. 

Od 18. do 22. prosince pořádá Měst-
ská část Praha 10 akci Vánoční náměstí 

– kulturní program na Čechově náměstí 
před kostelem sv. Václava. Rádi bychom 
v těch dnech zajistili otevření kostela 
veřejnosti, vždy alespoň na několik od-
poledních hodin (od 16 do 19 hodin).  

Dále bychom chtěli otevřít kostel sv. 

Václava v následujících časech (z kos-
tela bude možné si odnést Betlémské 
světlo):

• v pátek 23. prosince od 15 do 19 
hodin  

• v sobotu 24. prosince od 11 do 
16 hodin  

• v neděli 25. prosince od 12 do 15 
hodin 

Prosíme dobrovolníky, kteří jsou 
ochotni věnovat svůj čas hlídání koste-
la, aby se zapsali do tabulky v kostele 
sv. Václava, nebo se přihlásili e-mailem 
na adresu farní kanceláře (kancelar@
farnostvrsovice.cz).                          AD

Farní společenský večer

Blíží se letošní farní společenský večer, 
který proběhne 20. ledna 2023 v KC 
Vzlet. Letošní téma je „Protřepat, ne-
míchat“.  

K tématu společenského večera re-
dakce dostala následující podnět od 
Hanky Řehořové: Loni jsem se poprvé 
zúčastnila farního společenského večera 
a opravdu jsem si to užila. Jedna věc mi 
ale vrtá hlavou: proč hraje hudba tak 
nahlas? Dle mého soudu je podstatnou 
součástí večera možnost si spolu pěkně 
popovídat. Pokud ale slyším každé dru-
hé slovo a musím křičet, aby druhý slyšel, 
co říkám, příjemnost rozhovoru se mi 
nějak vytrácí. Zajímalo by mě, jestli je 
nás víc, kteří to vnímáme podobně. 



6/ XII

O H L É D N U T Í  za posledním měsícem

Pánský klub: Mystica versus ratio 

Pánský klub. Znáte to – plný sál i ku-
chyňka, fotbálek, šipky, ping-pong, ku-
lečník, pivo, víno (i voda), dobrá muzi-
ka na pozadí a dobrá nálada na našich 
tvářích. 

Tentokrát jsme se těšili na Nepál a sa-
mozřejmě na následnou klasiku poté. 
Leč člověk míní a Pán Bůh mění. 

Pro nemoc se povídání o Nepálu ne-
konalo. A těch pár lidí, co se sešlo, tak 
nějak instinktivně utvořilo kroužek ko-
lem stolu a radiátoru v menší části sálu. 
Aktivita tělesná se stala pasivitou a o to 
víc se aktivně hovořilo o všem možném. 

O Vietnamu, Istanbulu, o kněžích 
(i  o našem otci Arturovi – ale dobrý, 
obstál:-), o svatém Pavlovi (co nám dělá 
problémy v našem chápání s jeho „do-
bovými názory“ v naší moderní době), 
o  prvotním hříchu, o Nejsvětější Tro-
jici… 

Byli jste někdy v holandské hospodě 
na přelomu 15. a 16. století? U piva se 
tam bouřlivě diskutovalo o tajemství 
Nejsvětější Trojice a podobně… Nebo 

četli jste si o zlatých časech hnutí Devo-
tio moderna (tj. moderní zbožnost, viz 
stručně na Wikipedii)? 

Tak to nastalo teď: velmi dynamic-
ká debata, kde se střídaly racionální 
i mystické pohledy a průhledy, páni se 
občas překřikovali i okřikovali, pak zase 
poslouchali, načež opět souhlasně či ne-
souhlasně bručeli. Setkání rozhodně 
nebylo v duchu „political correctness“, 
nikdo se nebál říci to své a po svém 
(tak jak mu „huba narostla“)! Ale úcta 
k druhému stále zůstávala. 

A výsledek? Žádní mrtví! :-) 
Prostě katolicita v plné parádě a šíři 

všemožných pohledů a názorů, bez umě-
lých parádiček. 

Je pravda, že ne všichni odcházeli se 
svou zcela nasycenou představou o se-
tkání, ale úplně na nic to také nebylo. 

Mně se to moc líbilo a děkuji orga-
nizátorům – svolávačům za hezký večer. 
A příště URČITĚ, aby byl ten „Nepá-
lek“ i fotbálek!                                 

    Petr S.

P R O S T O R   pro sdílení myšlenek a nápadů

Advent: Připravte cestu Páně

Advent je dobou čekání, dobou ztišení, 
aby člověk nepřeslechl kroky toho, kdo 
přichází, nebo má přijít. Boha, který 
k  nám o Vánocích přichází jako Za-

chránce v betlémském dítěti. Člověku 
je třeba se ztišit, aby vnitřně slyšel, když 
Bůh zaklepe na jeho srdce. 

Naslouchat Božímu slovu není až 



7/XII

tak snadné. Ze všech stran se na nás 
hrnou informace, jsme přehlceni ob-
razy, barvami a světly různých sdělení 
a reklam, máme třeba starosti, jaké vy-
myslet a nakoupit vánoční dárky. Máme 
strach, anebo námi cloumají různé emo-
ce, strach ze zpráv o blízké válce, o zdra-
žování potřeb k životu, potravin, energií 
i bydlení, a máme problém zůstat v ti-
chu a naslouchat tomu, kdo přichází… 

Advent má být časem ztišení a na-
slouchání, dejme tedy Božímu slovu 
šanci. Ono v našem nitru stoprocentně 
promluví, i když budeme mít pocit, že 
se nic neděje, že nás nic nenapadá, že 
jsme z toho všeho prázdní a unavení. 
Učme sebe i druhé vnímat slovo/Slovo 
jako Maria. I když nerozuměla, věřila 
a uchovávala vše ve svém srdci. Přijmout 
i neporozumění, nesouhlas či prázdnotu 
myšlenek – a uchovávat v sobě. Učme se 
také sdílet ve společenství, vyslechnout 
myšlenky a zkušenosti ostatních, zamy-
slet se a končit modlitbou díků. Chce 
to „jen“ najít si čas a oprostit se od svě-
ta kolem. Jestliže se znovu nenaučíme 
naslouchat Božímu slovu, naslouchat 
mu vnitřním sluchem, srdcem jakožto 
centrem člověka, budou nás slova Písma 
míjet, i když je uslyšíme nebo je budeme 
mít před očima. Nebudou-li součástí 
našeho života, pokud v něm nebude pro 
ně prostor, ani budoucím generacím 
toto slyšení neumožníme. Osobní vztah 
se nedá předat: je jedinečný, protože 
každý z nás je jedinečný. A také Bůh 
má jedinečný vztah ke každému z nás. 
Ale lze se naučit naslouchat v tichu, lze 
k tomu vést druhé, lze jim pootevřít dve-
ře k dobrodružství víry a lásky k Bohu. 

K této části rozjímání jsem vybrala 
některé myšlenky z článku O tichu, tmě 

a naslouchání Mireiy Ryškové, vyuču-
jící biblistiku na Katolické teologické 
fakultě UK, z přílohy Perspektivy Ka-
tolického týdeníku 2020/49. 

Zkusme se také zamyslet nad vztahy 
s našimi blízkými… k tomu jsem našla 
inspiraci v knize italského salesiánské-
ho kněze Bruna Ferrera Příběhy pro 
potěchu duše. 

Řekněte to dřív 

On byl robustní, měl silný hlas a drsné 
způsoby. Ona byla křehká a velmi něžná. 
Uzavřeli spolu manželství. On jí dělal 
pomyšlení, nic jí nechybělo. Ona se zase 
starala o dům a vychovávala děti. Děti 
odrostly, oženily se a povdávaly a ode-
šly. Jak už to tak bývá… Ale ve chvíli, 
kdy všechny děti byly zabezpečeny, žena 
ztratila svůj úsměv, hubla a stávala se 
čím dál průzračnější. Nemohla jíst a za-
krátko už ani nemohla vstát z postele. 
Manžel se o ni velmi obával, a tak ji 
odvezl do nemocnice. U jejího lůžka se 
střídali lékaři a později i proslulí od-
borníci. Ale nikdo nemohl přijít na to, 
o jakou nemoc se jedná. Potřásali hla-
vami a byli v koncích. Poslední lékař si 
vzal manžela stranou a sdělil mu: „Řekl 
bych… jednoduše… že vaše žena už ne-
chce žít.“ Muž si sedl beze slova na okraj 
lůžka své ženy a vzal ji za ruku. Dro-
bounká ručka se skryla celá v ohromné 
dlani. Potom silným hlasem rozhodně 
prohlásil: „Ty neumřeš!“ „Proč?“, zepta-
la se ho hlasem tichým jako lehký závan 
větříku. „Protože já tě potřebuju!“ „Ale 
proč jsi mi to neřekl dříve?“ Od té chvíle 
se její stav začal zlepšovat. A dnes se 
má výborně. Odborníci se ještě dlouho 



8/ XII

dohadovali, o jakou nemoc šlo a jakým 
lékařským zákrokem se uzdravila. 

Nikdy nečekej na zítřek, když máš 
někomu říci, že ho máš rád. Udělej to 
hned. Nemysli si: „Ale moje mamin-
ka, mé dítě, moje žena… ta to přece 
ví.“ Snad to vědí. Ale tobě nic neudělá, 
když jim to zopakuješ. Nedívej se na 
hodiny, zvedni telefon: „To jsem já, chci 
ti říct, že tě mám rád.“ Vezmi za ruku 
člověka, kterého máš rád, a řekni mu: 
„Potřebuju tě! Mám tě rád, mám tě rád, 
mám tě rád…“ 

Láska je život. Je země mrtvých 
a země živých. Jediný rozdíl mezi nimi 
je v lásce. 

Báseň o lásce

Krásnou báseň o lásce napsala jedna 
americká dívka a nazvala ji „Věci, které 
jsi neudělal“: 

Pamatuješ se na den, kdy jsem si půj-
čila tvé nové auto a rozbila ho?

Myslela jsem si, že mne zabiješ, ale 
tys to neudělal.

A pamatuješ, jak jsem tě táhla na pláž, 
a ty jsi říkal, že bude pršet? A pršelo.

Myslela jsem si, že mi budeš vyčítat: 
"Vždyť jsem to říkal!" Ale ty jsi to ne-
udělal.

Pamatuješ, jak jsem se vyzývavě bavi-
la s jinými kluky, abys žárlil? A tys žárlil.

Myslela jsem si, že mě necháš, ale tys 
to neudělal.

Pamatuješ, jak jsem jednou vyklopila 
dort s jahodami na kobereček tvého 
auta?

Myslela jsem, že mi jednu vrazíš, ale 
tys to neudělal.

A pamatuješ, jak jsem ti zapomněla 
říct, že na slavnost máme přijít ve ve-
černích šatech a tys přišel v džínsách?

Myslela jsem si, že mě opustíš, ale tys 
to neudělal.

Ano, je tolik věcí, které jsi neudělal.

Naopak, měl jsi se mnou trpělivost, měl 
jsi mě rád, chránil jsi mne.

Je tolik věcí, za které jsem tě chtě-
la prosit o odpuštění, kdyby ses vrátil 
z Vietnamu.

Ale ty ses nevrátil.

Je jedno zlaté pravidlo: svůj život žije-
me jen jednou. A proto nic neodkládej-
me, poskytněme hned všechno dobro, 
které můžeme vykonat, i každou něž-
nost, kterou můžeme někomu projevit. 
Nečekejme na později, nezanedbávejme 
to, protože nežijeme na světě dvakrát. 

                          
  Jana Gottwaldová

Sáhnout si na ticho, třeba 
v Kolínském klášteře 

Za pár týdnů budeme zpívat vánoční 
koledu o Tiché noci. V prosincových 



9/XII

dnech není nijak obtížné si mrazivou 
jiskřivou noc představit.  

Jak svatá noc opravdu vypadala, si 
můžeme jen domýšlet. Ptát se, jestli 
bylo ve vzduchu cítit očekávání, radost 
nebo důležitost chvíle. Ticho může mít 
různé podoby. Jiné je ticho před letní 
bouřkou, jiné je ticho dobrých nebo 
špatných zpráv. Několik intenzivních 
okamžiků ticha, než se příjemcům zprá-
vy rozsvítí kontrolky významu, který 
zpráva působí – smutku a zklamání, 
uspokojení či radosti. 

Básník Jan Skácel v jedné své básni 
píše, že je ticho, za kterým je ještě ja-
kýsi jiný hluk. A za tím hlukem je ještě 
jiné ticho. Ani v Tiché noci nejde jen 
o objektivní vnějškové ticho, ve kterém 
člověk uslyší spadnout špendlík na zem, 
ale také o ticho v nás. Kvalitu ticha 
zprostředkovává svým návštěvníkům 
Kolínský klášter. Člověk si tu ticho 
může zkusit na vlastní kůži.  

V Kolínském klášteře nabízejí zájem-
cům o výlet do tichého světa kurzy křes-

ťanské tiché modlitby. Člověk tu rychle 
zjišťuje, že se za fyzickým tichem skrývá 
dost hlasitý útok našich pocitů a myšle-
nek, radostí, starostí, nadějí i smutků. 
Sáhnout si na tenhle hluk v nás samých 
je užitečná zkušenost, protože může 
znamenat vykročení na cestu za tím 
druhým tichem, za tichem nejen fyzic-
kým, ale i vnitřním. Zve do prostoru 
uvnitř nás, kde se můžeme setkat se se-
bou a svými hluky, abychom mohli najít 
opravdové ticho přítomného okamžiku.  

 V Kolíně pomáhají vnitřnímu tichu 
tím, že ho rozdělují do opakovaných 
časů pravidelných sezení, prokládaných 
prací a chůzí. I jídlo a ostatní aktivity 
se tady ale odehrávají mlčky. A jestli 
můžeme věřit koledám, tak jde v tichu 
zaslechnout svatost přítomné chvíle. Tu, 
která snad zní mnoha tóny.  

 Více o Kolínském klášteře najdete 
na www.kolinskyklaster.org. 

                                 
  Petra Švecová



10/ XII

P O Z V Á N Í   na prosinec

V pondělí 5. prosince od 17 hodin 
proběhne v kostele sv. Mikuláše Mi-
kulášská besídka. Děti se mohou těšit 
na divadelní představení, společný zpěv, 
návštěvu Mikuláše a andělů, i na dárky. 

V úterý 6. prosince v 18 hodin bude 
v kostele sv. Mikuláše sloužena poutní 
mše svatá. 

V sobotu 10. prosince od 15 hodin 
se v kostele sv. Václava koná adventní 
duchovní obnova, kterou povede pan 
farář Artur Matuszek. Na programu 
jsou dvě přednášky, adorace a mše svatá 
s nedělní platností. 

V neděli 11. prosince se při obou 
mších svatých v kostele sv. Václava bu-
dou zpívat tradiční Benešovské roráty.

 
V neděli 11. prosince od 16 hodin se 

v kostele sv. Václava uskuteční Adventní 
koncert Prahy 10. 

Ve čtvrtek 15. prosince od 17 hodin 
proběhne v kostele sv. Václava instala-
ce stromků a následný úklid. Prosíme 
dobrovolníky o co největší účast. 

V pátek 16. prosince bude od 15 do 18 
hodin v kostele sv. Václava příležitost 
ke svátosti smíření před vánočními 
svátky. Kromě toho je možné přistou-
pit ke svátosti smíření půl hodiny před 
mší svatou v kostele sv. Václava. 

Od 17. do 23. prosince (s výjimkou 
neděle 18. prosince) se každé ráno 

v  kostele sv. Mikuláše konají roráty se 
Staročeskými rorátními zpěvy. V sobo-
tu začnou v 8 hodin, ve všední dny v 7 
hodin. V těchto dnech naopak nebudou 
večerní bohoslužby. 

V neděli 18. prosince v 18 hodin zve-
me na komentovanou prohlídku kos-
tela sv. Václava. Provádět bude jáhen 
Jan Rückl. 

V neděli 18. prosince se v 19.30 usku-
teční tradiční vánoční koncert v divadle 
Mana. Uslyšíte Nitky Best off – Ondře-
je a Štěpána Škochovy, Kapelu Napo-
řád akusticky a Scholu od sv. Václava. 
Vstupenky jsou v předprodeji divadla 
Mana. 

V úterý 20. prosince v 15 hodin budou 
v kostele sv. Václava předávány dary 
pro naše bližní v nouzi. Akci Vánoce 
dál pořádá farní charita a více se o ní 
dočtete na stranách 3–4.

Od 18. do 22. prosince bude na Če-
chově náměstí Městská část Praha 10 
pořádat Vánoční náměstí – kulturní 
program, dílny pro děti, stánky s ob-
čerstvením. Odpoledne bude veřejnosti 
zpřístupněn kostel sv. Václava. 

Od 23. prosince bude v době otevře-
ného kostela sv. Václava k vyzvednutí 
Betlémské světlo.     

25. prosince v 15:30 zveme do kostela 
sv. Václava na společné zpívaní koled 
u jesliček, s doprovodem varhan.



11/XII

Mše svaté o Vánocích 
a ve vánoční době

Sobota 24. prosince (Štědrý den):  
16.00 mše svatá pro rodiny s dětmi 
(kostel sv. Václava) 
24.00 půlnoční mše svatá (kostel sv. 
Václava) 

Neděle 25. prosince (slavnost Narození 
Páně): 

8.30 mše svatá (kostel sv. Václava) 
10.30 mše svatá pro rodiny s dětmi 
(kostel sv. Václava) 

Pondělí 26. prosince (svátek sv. Ště-
pána): 

8.30 mše svatá (kostel sv. Václava) 

Úterý 27. prosince (svátek sv. Jana 
Evangelisty):  

18.00 mše svatá se svěcením vína 
(kostel sv. Mikuláše) 

Středa 28. prosince (svátek sv. Bet-
lémských dětí): 

18.00 mše svatá (kostel sv. Václava) 

Čtvrtek 29. prosince: 
8.00 mše svatá (kostel sv. Mikuláše) 

Pátek 30. prosince (svátek Svaté ro-
diny): 

18.00 mše svatá (kostel sv. Václava) 

Sobota 31. prosince (svátek sv. Silves-
tra): 

16.00 mše svatá na poděkování za 
uplynulý rok (kostel sv. Václava) 

Neděle 1. ledna (slavnost Matky Boží 
Panny Marie): 

8.30 mše svatá (kostel sv. Václava) 
10.30 mše svatá zvláště pro rodiny 
s dětmi (kostel sv. Václava) 

Pátek 6. ledna (slavnost Zjevení Páně): 
18.00 mše svatá (kostel sv. Václava)



12/ XII

Vydává farnost u kostelů sv. Mikuláše a sv. Václava Praha-Vršovice, www.farnostvrsovice.cz. Neprodejné, 
náklady na tisk hrazeny ze sponzorského daru a z vašich příspěvků. Vydání příštího čísla je plánováno na 
8.1., příspěvky dodávejte nejpozději ve čtvrtek 28. 12. Kontakt: vinice@farnostvrsovice.cz, tel: 732 736 728. 
Šéfredaktor: Míla Müller ml. (MiM). Další autoři: Lída Hobzová (LH), Hana Kučerová Rechnerová (Hanka), 
Petr Svoboda, Alena Biskupová (AB), Jana Gottwaldová, Anna Duchková. Korektura: Alena Líškay Králíková. 
Sazba: Marcel Kukuczka.

P O Ř A D  B O H O S L U Ž E B   a další základní informace

neděle 8.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
neděle 10.30 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha; rodiny s dětmi)
úterý 18.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
středa 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
čtvrtek 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)
pátek 18.00 kostel sv. Václava (náměstí Svatopluka Čecha)
sobota 8.00 kostel sv. Mikuláše (Vršovické náměstí)

Svátost smíření / duchovní rozhovor

Příležitost k setkání s knězem a k svátosti smíření je vždy půl hodiny přede mší 
svatou v kostele sv. Václava (středa, pátek, neděle), nebo po dohodě s farářem.

Kontakty

Webové stránky farnosti
 www.farnostvrsovice.cz

Čísla účtu farnosti
 na provoz farnosti: 280828389/0800

Informační servis farnosti
 (nedělní ohlášky, farní web a facebook, 

sekce „Pozvání“ ve farním časopise) 
obstarává Anna Duchková 
email: kancelar@farnostvrsovice.cz 
telefon: 725 561 709. 

Farář Mons. Artur Matuszek, Th.D.
 tel: 607 084 855
 farar@farnostvrsovice.cz
Výpomocný duchovní 

P. RNDr. Mgr. Pavel Křížek
 email: pavel-krizek@volny.cz
Farní kancelář pro veřejnost
 fara – Vršovické nám. 84/6 (u kostela 

sv. Mikuláše)
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz
Dary a finanční záležitosti  – Ivona 

Nováková
 email: yvonanovakova@email.cz
Matriky – Jana Biskupová
 email: kancelar@farnostvrsovice.cz


